

# GONIEG CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## OKOCIMSKIE

PIWO  
NAJLEPSZE  
NAJSMACZNIEJSZE  
NA JSZLACHTNIE JSZE.

### Znaczenie Szkoły Rzemieślniczej w Częstochowie

Najgroźniejszym konkurentem w każdej dziedzinie przejawów życia gospodarczego na kontynencie naszym bezspornie są Niemcy.

Jeżeli się z tem liczą najbogatsze i najpotężniejsze mocarstwa, to cóż my, polacy, jako najbliżsi ich sąsiedzi, lecz zubożeni i wyniszczeni przez tylle dzie siatków lat niewoli i deprawacji, mamy powiedzieć.

Wielki myśliciel i wychowawca praktyczny narodu doby przedwojennej, Bolesław Prus, ostrzegł nas przed niebezpieczeństwem nierozsądnej walki ekonomicznej i bojkotu z narodem tak bogatym, wysoko i wszechstronnie wykształconym, praktycznym i pracowitym, jakim są Niemcy. Nakazywał rozważyć i stale zaznaczał, aby brać od nich przykład, uczyć się, a zwłaszcza uczyć się pracować i oszczędzać.

Jeżeli uwagi te były bolesne, zwłaszcza w okresie historii Drzymali i sprawy wrzesińskiej, to jednak posiadają wiele znaczenia praktycznego o ile weźmiemy pod uwagę poziom umysłowy, zamożność, praworzadność i wysiłki nad podtrzymaniem rozwoju ekonomicznego całego kraju przez braci naszych z Poznańskiego i Pomorza. A obrona przed unifikacją miała u nich jedynie w myśleniu zabezpieczenie dorobku tej dzielnicy przed niebezpiecznymi eksperymentami przez różnych reform i świadczeń społecznych, które do dziś są główną przyczyną zastoju, bezrobocia i braku zaufania do nas zagranicą, a które w bezlistosy sposób w pierwszym rządzie odbijają się na robotniczej i najbardziejniejszej warstwie naszego społeczeństwa.

Od Niemców wzięliśmy organizację miast, a sprowadzeni od nich rzemieślnicy pomimo szybkiej asymilacji przez długie wieki rzadzieli się ich prawem Magdeburgiem. To też wychowywani na tradycji tej organizacji polski rzemieślnik na więcej przyczynił się do znakomitego rozkwitu miast polskich, a w najcięższych terminach dla Ojczyzny, w chwilach najazdu i uciśku wrogów, nie szczędząc krwi i mienia, stawał do walki o Jej wyzwolenie. Jako uosobieniem ideału polskiego rzemieślnika, jego pracy, zabiegów, wiary i miłości Ojczyzny posłużyć może świetlana postać szewca Jana Kilińskiego, pułkownika wojsk polskich.

Bez względu na to, że rzemiosła i ich cechy dochowały najwięcej tradycji narodowych i w najcięższych przełomach ekonomicznych podtrzymywały solidność wytwórczości polskiej, że zawiązując ich spójnej organizacji nie dopuścili do kompletnego zazydzenia miast polskich i śmiało rzecz można były i są główną ostoją wiary i polskości mieszczaństwa polskiego, w nowoodrodzonej Ojczyźnie nietylko, że nie zaskarbiły sobie u odpowiednich czynników należytego poparcia, ale wprost przeciwnie, jakby za to wszystko dokładali się wszelkich starań, aby rozbić i unicestwić te organizacje.

Obciążenie rzemiosła nadmiernymi podatkami i podporządkowanie warsztatów pod wszystkie prawa i świadzenia fabryczne nie może mieć ujemnego wpływu na jakość jego wytwórczości, a brak kredytu i ogólny kryzys ekonomiczny dopełniają stanu, w jakim obecnie rzemieślnik polski się znajduje.

Pomimo to, rzemiosła nasze wytrwale walczą o należne im prawa, jak również dokładają wszelkich starań, aby stan wykszolenia młodszej generacji rzemieślniczej odpowiadał w

zupełności dzisiejszym wymaganiom.

O tych wysiłkach chlubnie też świadczą zabiegi zarządu Stowarzyszenia Rzemieślniczo-Przemysłowego w Częstochowie, który potrafił, w tak krótkim czasie, dokonać tranzakcji kupna nieruchomości i wszcząć budowę wzo rowej szkoły rzemieślniczej w naszym mieście.

Jakie znaczenie dla rozwoju i niezależności ekonomicznej kraju mają szkoły zawodowe, to każdy choć trochę uświadomiony w sprawie potrzeb przemysłu i rzemiosła doskonale z tego zdaje sobie sprawę.

Dość tylko przypomnieć, ilu żywym samych majstrów fabrycznych obcokrajowców, ile osób eksportowanych z zagranicy zajmuje drugo i trzeciorzędne kierownictwo stanowiska techniczne we wszystkich gałęziach naszego przemysłu, które absolwenci

szkół rzemieślniczych z większym pożytkiem zająć mogą.

Przecież Niemcy niezrównany wzrost swego przemysłu zawdzięczają wykszoleniu zawodowemu (szkolom zawodowym). Tam każdy przystępujący do jakiegoś zajęcia ma dostateczny zasób wiedzy danego zawodu, tam przez odpowiednie wykszolenie zawodowe idzie wszystko sprawniej, a przez to w dwojnásób taniej, niż u nas i dlatego zalewani jesteśmy towarami, które mogłyby być z łatwością wykonane w kraju i za niższą cenę.

Zaprawdę wielkie uznanie należy się inicjatorom budowy szkoły rzemieślniczej w Częstochowie i przekona ni jesteśmy, że piękne tradycje i za stugi, jakie dla kraju rzemiosła w Polsce położyły, w najbliższej przyszłości nanowo odżyją, a umiowanie swego zawodu i osobista godność rzemieślnika polskiego wyjdzie zarówno na korzyść miasta, jak i kraju.

Jestemy też najmocniej przekonani, że wysiłki Zarządu Stowarzyszenia Rzemieślniczo-Przemysłowego nad dokonaniem rozpoczętej budowy spokoją się z ogólnem szczerem uznaniem i tak Zarządy fabryk, jak miasta, Sejmik Częstochowski i pokrewne instytucje najchętniej przyjdą z wydatną pomocą tej ze wszelkich miar niezbędnej i pożytecznej placówce.

## Min. Zaleski o sytuacji w Genewie

Stalego miejsca w Radzie Ligi Polska się nie wyrzeknie. Chwilowo zgodziliśmy się na kompromis dla dobra Ligi.

Paryż. „Petit Parisien” ogłasza wywiad z min. Zaleskim, który oświadczył, iż Polska po wstąpieniu Niemiec do Ligi pragnie lojalnie współpracować z Niemcami nad usunięciem wszystkich nieporozumień. Polska jest zawsze gotowa uregulować nasze stosunki handlowe z Niemcami na słusznych prawach Polski. Na pytanie, czy Polska jest zadowolona z podziału miejsc

w Radzie Ligi minister Zaleski odpowiedział: „Nigdy nie wyrzekaliśmy się żądania stałego miejsca w Radzie Ligi”. Na przyszłość zastrzegamy sobie zupełną swobodę na drodze urzędowego wistnienia tego żądania. W obecnej chwili jednak Polska nie chce zwiększać trudności, z którymi walczy Liga Narodów, dlatego godzi się chwilowo na kompromis”.

## Nowy zamęt rewolucyjny w Grecji

Zbuntowana gwardja republikańska atakuje wojska rządowe. Krwawe walki na ulicach Aten. Rząd panem sytuacji

Ateny. — Na wiadomość o planowanym przez gwardję republikańską zamachu, celem ogłoszenia dyktatury, kazał premier Kondilis otoczyć dziś rano koszar gwardji, w których były stacjonowane dwa bataljony i zażądał poddania się, obiecując oficerom wypłacenie gaż i możliwość wyjazdu zagranicę, żołnierzom, zaś możliwość wstępowania do żandarmerji.

Dowódcy gwardji republikańskiej Dertilis i Seryas zgodzili się na te warunki, zażądali jednak conięcia wojsk rządowych. Gdy Kondilis oświadczył swą zgodę gwardja republikańska nagle wypadła z koszar i usiłowała dotrzeć do centrum miasta. Z odległości 12 kroków oddała salwę do wojsk rządowych, które natychmiast odpowiedziały salwą. Równocześnie dwa samo chody pancerne gwardji starły się za jąć baterje na wzgórzach koło miasta, a gdy im się to nie udało, wyjechały

na plac Konstytucji w centrum miasta i strzelały do zgromadzonych tłumów.

Wiele osób cywilnych poniosło śmierć. Próba zajęcia gmachów muńs terjalnych przez pancerkę nie udała się. Jedna pancerka, w której znajdował się Dertilis, została zdobyta przez wojska rządowe, druga wyleciała w powietrze, przyczem cała jej załoga zginęła.

Walka trwała około 3 godzin, przy czem oddano tysiące strzałów. Zwolennicy komunistów i rojalistów korzystając z okazji, zaczęli również strzelać do wojsk rządowych, zostali jednak łatwo rozprośzeni.

Ulice miasta opustoszały zupełnie, każdy chronił się przed padającym gęsto kulami. Obecnie panuje w mieście zupełny spokój. Rząd jest panem sytuacji. Liczby ofiar dotychczas nie stwierdzono, w każdym razie jest ona znaczna.

## Zakończenie obrad „Fidacu” w Warszawie.

Warszawa. — Uczestnicy kongresu Federacji b. wojskowych opuścili wczoraj Warszawę, żegnani na dworcu przez licznych przedstawicieli wojskowości, rządu, ciała dyplomatycznego i pokrewnych organizacji polskich.

W czasie swego pięciodniowego pobytu w stolicy delegacji Fidacu nie próżnowali: obrady komisyjne, które rozpoczęły się niemal bez przerwy, dały serię ciekawych wyników. Kwestja przy regia Niemców do Ligi Narodów omawiana była nader żywo; organizacja Fidacu stoi twardo na gruncie utrzymania traktatu wersalskiego dlatego, wobec Niemiec zachowuje się z jakną,

sunki towarzyskie z przedstawicielami miejscowego społeczeństwa.

Dziś nastąpi zamknięcie obrad kongresu w Starym Teatrze w Krakowie, poczem goście udadzą się na wycieczkę do Zakopanego.

## Zaburzenia w Winnikach Robotnicy opanowali fabrykę Monopoli tytoniowego

Lwów. — W Winnikach pod Lwowem w fabryce tytoniowej dyrekcja wydalila część robotników. Robotnicy, opierając się na przyrzeczeniu generalnego dyrektora monopoli tytoniowego, który oświadczył, że podczas jego urlopu nie będą przeprowadzane żadne redukcje, stanęli w obronie swych wydalonych kolegow. — Wczoraj o godz. 2 po poł. 600 robotników porzuciło pracę. Delegacja ich i związków zawodowych zwracała się telefonicznie do Warszawy po interwencję w sprawie conięcia redukcji, nie otrzymała jednak połączenia. Wobec tego robotnicy opanowali fabrykę. Dyrekcja fabryki zamknęła ich w zabudowaniach, przerywając komunikację z rodzinami i z pozostałymi poza zabudowaniami fabrycznymi robotnikami. Wobec tego robotnicy, zamknięci w fabryce, głodują. Delegacja związków zawodowych we Lwowie udała się do wojewody, w Winnikach zaś do starosty z prośbą o interwencję.

Dziś do Winnik przybył większy oddział policji.

## TELEGRAMY.

### Gen. Plastiras maszeruje na Ateny.

Wiedeń. — „United Press” donosi z Aten, że gen. Plastiras maszeruje na czele silnej armji na Ateny, celem obalenia obecnego rządu.

### Interwencja na rzecz monarchji w Grecji?

Ateny. Dziennik „Esperini” ogłasza sensacyjną wiadomość o międzynarodowej interwencji dyplomatycznej dla przywrócenia monarchji w Grecji i ponownej intronizacji króla Jerzego. Anglja, Ju gosławia i Rumunia miały rządowi Kondylisa przedstawić, że powołanie króla Jerzego na tron byłoby najodpowiedniejszym krokiem dla usunięcia obecnych za wiktów.

### Aresztowania komunistów w Atenach i Salonikach

Ateny. W Atenach i Salonikach nastąpiły liczne aresztowania komunistów, którzy na ulicach miasta urządzili demonstracje, wywieszając czerwone chorągwy. Minister prezydent Kondylis nie zgodził się na zaproponowane przez przywódców republikańskich złożenie gabinetu koalicyjnego. Mimo tych walk, tworybory do parlamentu greckiego odbędą się nieodwołalnie w dniu 24 października.

### Angielska wyprawa karna przeciw Chinom.

London. — Reuter donosi z Hankau: Tutejsze kole europejskie są zdania, że ekspedycja angielskich kanonierek do miejscowości Wanusien, celem uwolnienia oficerów angielskiej marynarki handlowej oraz celem ukarania Chińczyków za skompromitowanie flagi angielskiej, odniosła pełny sukces. Straty kanonierek angielskich wyrządziły znaczne szkody. Donoszą nawet, że miasto Wanusien zostało zupełnie zniszczone.

### Japonia zawarła pakt z Sowietami

Moskwa. Wedle doniesień pism moskiewskich Japonia miała przyjąć propozycję sowietów co do zawarcia wzajemnego paktu gwarancyjnego sowiecko-japońskiego.

### Samoloty polskie nad terytorjum sowieckiem.

Moskwa. Pisma sowieckie zamieszczają wzmiankę pochodzenia urzędowego w sprawie rzekomych lotów samolotów polskich nad terytorjum sowieckiem. Prasa sowiecka oświadcza, że polscy lotnicy wojskowi ćwiczą się

w lotach nad terytorjum Białorusi sowieckiej, szczególnie w okolicach Mińska, oraz donosi, że rząd sowiecki zamierza zaprotestować przeciwko temu. **Mianowane Kofłatajowej.** Moskwa. Były poseł sowiecki w Norwegii, znana komunistka Kofłatajowa, otrzymała nominację na stanowisko posła sowieckiego w Meksyku.

## Lenin i Stalin.

### Zniewaga i zemsta.

W jednym z zagranicznych pism zazwyczaj bardzo dobrze poinformowanym, korespondent z Moskwy podaje bardzo ciekawe szczegóły rozłamu w komunie moskiewskiej.

Jeszcze w lipcu nastąpiło porozumienie obydwu grup opozycyjnych: grupy Trockiego i grupy Zinowiewa — Kamieniewa, do której należała pomiędzy innymi wdowa po Leninie — Krupska. Ustalono wspólny plan działania. Dyktatorem ekonomicznym, w razie prowadzenia zamachu, miał zostać Trocki, zaś jego przyjaciel Piatakow miał zastąpić Dzierżyńskiego.

Spisek nie powiódł się. Przy likwidacji jego wykryto trzecią grupę, usposobioną opozycyjnie — zwolenników Rakowskiego. Stalin był skłonny zastosować bardzo ostre represje względem opozycji, oparli się jednak temu Rykow i Kalinin.

Przy tej okazji wyszły na jaw bardzo pikantne detale testamentu Lenina. Na posiedzeniu plenarnym centralnego komitetu na żądanie opozycji Stalin odczytywał testament Lenina, opuszczając niektóre ustępy, zawierające niezbyt pochlebne zdania o osobie Stalina. Opozycja z tego powodu zrobiła skandal i zmusiła Stalina do tego, że w charakterze sekretarza komitetu musiał głośno publicznie odczytać dyskredytującą jego osobę opinię Lenina.

Teraz Stalin ma okazję do pomśzczenia tej zniewagi.

## Testament Rudolfa Valentino

Nowy Jork. Dokonano tu otwarcia testamentu Rudolfa Valentino. Spadek podzielony został na trzy części. Majątek dziedziczy brat i siostra zmarłego.

Wedle ostatniej woli Valentina druga żona dostanie jednego dolara.

## Zgon biskupa Szczecińskiego

Warszawa. Dnia 9 b. m. zmarł tu ks. biskup Władysław Szczeciński, sufragan warszawski, przeżywszy lat 66.

S. p. ks. biskup Szczeciński zajmował się niezależnie od swego zawodu duchownego studjami nad historią kościoła, wykładając ten przedmiot w seminarjum, w ostatnich zaś latach na uniwersytecie warszawskim, który w uznaniu zasług mianował go profesorem honorowym.

W piątek o godz. 5 po poł. odbyła się eksportacja zwłok z domu parafii św. Piotra i Pawła do mauzoleum „Przeździeckich, w niedzielę zaś o godz. 5 po południu zwłoki przeniesiono na grodzę do kościoła św. Piotra i Pawła.

Odpowiednie przemówienie wygłosi ks. pos. Nowakowski. W poniedziałek 13 b. m. mszę żałobną odprawi J. E. ks. kardynał Kakowski. Przemówienie żałobne wygłosi ks. prałat Szlagowski, poczem zwłoki odprowadzone zostaną na cmentarz Powąskowski.

## Minister rolnictwa o nasych zbiorach.

Warszawa. Wczorajszy „Kurier Polski” zamieszcza wywiad z Ministrem Rolnictwa p. Raczynskim o nowych zbiorach. — Minister stwierdza, że na podstawie ostatnich danych, urodzaj tegoroczny można określić jako średni, przyczem w zestawieniu z okresem przedwojennym zbiory tegoroczne czterech zbóż stanowią 101,2 proc. W zestawieniu zaś z ub. rokiem, więcej niż 90 proc. Zwyżki cen na zboże w ciągu sierpnia przyspiują opóźnieniu zbiorów i pilnym robotom siewnym, które spowodowały w obrotach zastój, jak również tendencjom handlowym, którzy mieli nadzieję na zwyżkę ceny.

## Echa losowania pożyczki dolarowej.

Wyżnienie Banku Polskiego. W Nr. 247 „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” z dnia 8 b. m. ukazała się notatka „Cud czy nie cud”, zawierająca niezgodne z prawdą informacje.

4. t. p.

**HENRYKA WANDA WACŁAWSKA**

Zmarła, po długich i ciężkich cierpieniach, dnia 10-go września 1926 roku, przeżywszy lat 21.

Wyprawdzenie zwłok z domu żelazny, przy ul. Jasoborskiej 27, nastąpi w niedzielę o godz. 5 i po poł. na cmentarz miejscowy, o czym zawiadamiają pogrzeb w nieulicznym żalu

Siostra, bracia i rodzina.

---

4. t. p.

**HENRYKA WACŁAWSKA**

Pracownica Oddziału „Czerwonia” fabr. „Częstochowlanka”, opatrzona ŚŚ. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 10 września 1926 r., przeżywszy lat 21.

W zmarłej tracimy dobrą koleżankę, sumienną i obowiązującą współpracowniczkę

Kierowniczka i współprac. Oddz. „Czerwonia” fabr. „Częstochowlanka”.

rająca niezgodne z prawdą informacje. Nieprawdą jest, że na jeden dzień przed każdorazowym ciągnięciem dolarówek urzędnicy Banku Polskiego wykładają na kupno tych dolarówek całą swoją pensję, wypłacaną im w dniu ostatnim każdego miesiąca, a ponadto w dniu losowania premii od obligacji 5 proc. państwowej pożyczki dolarowej (które wypadają również 1-go w wszystkich oddziałach Banku Polskiego sprzedaż tych obligacji zarówno dla klientów, jak urzędników, zostaje wstrzymana i oddziały Banku już na dzień przed ciągnięciem nadsyłają dla kontroli Centrali Banku wykazy wszystkich niesprzedanych obligacji.

Obligacja opatrzona nr. 223,188, na którą padła wygrana 40.000 dolarów, została zakupiona w dn. 19 lutego r. b. przez fundusz emerytalny pracowników Banku Polskiego, na którym jest zdeponowanych 15,001 sztuk obligacji. Obligacja Nr. 313,428, na którą padła wygrana 8,000 dolarów, została zakupiona w dniu 1 lutego r. b. od PKO, która posiadała w swym depozycie w dniu losowania 30,473 sztuki obligacji. Szanse wygrania zatem dla obydwuch tych instytucji były bez porównania większe, niż dla posiadacza obligacji pojedynczej. Nadmienić jeszcze należy, że pracownicy Banku Polskiego żadnej realnej korzyści z wygranej tej nie osiągnęli.

## Oberwanie się dzwonu w katedrze wileńskiej

Wilno. Podczas wczorajszych uroczystości kongresowych o godz. 10 m. 30 rano w czasie dzwonienia zerwał się największy dzwon, zawieszony w dzwonnicy katedralnej i runął na rusztowanie belkowe. Pod uderzeniem ciężaru dzwonu kilka belek pękło. — Rusztowanie jednak utrzymało wielki ciężar dzwonu, ratując życie kilku dzwonników, którzy w tym momencie byli na dole w dzwonnicy.

## Niemiecki teror szkolny na Górnym Śląsku.

Katowice — W ostatnim czasie zagościła się na Śląsku sprawa niemieckich szkół mniejszościowych. Na polskim Śląsku tysiące dzieci polskich za pełniały szkoły mniejszościowe niemieckie. Na ten smutny fakt złożyło się wiele przyczyn, a zasadniczą przyczyną jest niesłychany teror ekonomiczny, uprawiany przez przełożonych Niemców po fabrykach, kopalniach i hutach na robotnikach polskich. Głównymi siedliskami tego teroru, wywieranego w dziedzinie szkolnej, jest huta „Laury” oraz huta „Królewiska” i „Bismarka”. Robotników, którzy po syłają dzieci do szkół polskich wyrzuca się z fabryk. Poza tem, „Volkbund” wydaje olbrzymie sumy na przekupywanie rodziców polskich, celem zaprowadzenia dzieci do szkół niemieckich.

Władze wojewódzkie położyły kres tym skandalicznym praktykom. Po przepięciu wielkiej liczby podań w sprawie wpisów dzieci do mniejszościowych szkół niemieckich władze polskie unieważniły 9,000 podań, albowiem okazało się, że przeważną część tej liczby stanowiły dzieci niewłaściwego polskiego pochodzenia, zapisane Obywatele i obywatelki. Wszelkich stanów, biedni czy bogaci. Zapamiętajcie, że wydatki wszelkie. Solidność firmy w dwójnasób oplaci. Dobroć towarów oraz jego tanieść. Wszystkimi zyczeniami Waszym czyni radocę. Gdy cenę firma bierze bez nadpłaty. Tak za gotówkę, jak również na raty. Od założenia do dnia dzisiejszego. Zasad przestrzegaj tych, o jakich mowa Solidna firma J. CHOLEWICKIEGO Adres: Aleja II-ga Częstochowa. — 0106

do szkół niemieckich pod terorem.

Z tego powodu prasa niemiecka wszczęła wielki alarm. Wysyłają oni zażalenia do prezesa Kalköndera, a pozatem w prasie rozpętały szturm przeciw władzom wojewódzkim, za rzekoma „krzywdę”. Postawie niemieccy

terroryzują władze śląskie, ażeby cięły unieważnienie, przynajmniej części podań. Niektórzy rodzice sterroryzowani przez Niemców domagają się dla swych dzieci szkół niemieckich, albowiem, jak mówią, utracą w hucie pracę i zarobek.

Jedynie silna ręka polskich czynników rządowych położyć może kres niecnej robocie niemieckiej mafii górnośląskiej.

## Wysiedlanie obcych z Polski do Rosji wstrzymane.

Z Warszawy donoszą: W związku z dekretem, wydanym przez rząd o cudzoziemcach, ministerstwo spraw wewnętrznych wstrzymało wszystkie przymusowe wysiedlenia poza granice wschodnie Polski osób, nie posiadających obywatelstwa polskiego. Stan ten trwać ma do 31 grudnia 1926 r., t. j. do czasu, kiedy stosunek tych osób do obywatelstwa polskiego będzie ostatecznie ustalony.

# Komasacja gruntów w Polsce

## Rozpisanie konkursu z nagrodami.

Poprawienie kształtu gospodarstw rolnych przez usunięcie ich podziału na liczne parcele rozrzucone na znacznej przestrzeni ma olbrzymią doniosłość dla rolnictwa, a także dla całego gospodarstwa społecznego. W Polsce scalanie gruntów postępuje bardzo żywo od czasów przedwojennych na obszarze b. Królestwa Kongresowego zwłaszcza w jego północno-wschodniej części, natomiast dość powoli rozwija się w południowej części b. Królestwa a niema go zgoła na obszarze b. Galicji, i tutaj jest ono bardzo potrzebne i to tak dla uzdrowienia stosunków agrarnych jak i dla podniesienia wytwórczości gospodarstw włościańskich.

Ustawa o scalaniu gruntów, zmieniona przez nowelę z 18 grudnia 1925 r., stanowi wielki krok naprzód w sprawie rozwiązania tego zagadnienia przez liczne udogodnienia kredytowe i zwolnienie od opłat skarbowych, a nawet przez możliwość uwolnienia włościan od kosztów przeprowadzenia scalania. Ustawa posuwa się nawet do pewnego rodzaju przymusu, uważając za dostateczny do wywołania postępowania scaleniowego wniosek właścicieli 25 ha gruntów we wsi, co przy przeciętnym obszarze wsi 500 ha stanowi zaledwie 5 proc. Stosowanie przymusu w takich wypadkach nie powinno mieć miejsca, raczej należy unikać oporu przeciw urzędowym wykonawcom, operacji

scalenioowych i walk wewnętrznych wśród uczestników komasacji a starając się o przeprowadzenie scalenia za zgodą znacznej większości ludności. Do tego jednak należy włościan przygotować, należy także z góry obmyślić najtańsze i najszybsze sposoby wprowadzenia ustawy w życie.

Wobec tego wydział ekonomiki gospodarstw małych w Państwowym Instytucie Naukowym gospodarstwa wiejskiego w Puławach ogłasza konkurs na rozprawę o zagadnieniu scalania gruntów w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem południowych części państwa.

Rozprawa powinna mieć charakter poważny, nie powinna więc być popularną t.j. przeznaczoną dla włościan; powinna możliwie krytycznie ocenić środki i wskazać ich koszty. Rozmiary rozprawy powinny wynosić najmniej jak 3 arkusze i nie więcej jak 8 arkuszy druku w ósemce. Termin nadania rękopisów pisanych na maszynie i opatrzonych godłem tudzież nazwiskiem autora w kopercie zamkniętej upływa 1 lutego 1927 r. Pierwsza nagroda wynosi 1000 zł, druga 800 zł. Ewentualnie może być udzielona także trzecia nagroda.

Szczegółowych informacji udzieli wydział ekonomiki gospodarstw małych Państw. Instytutu Nauk. Gosp. wiejskich. Warszawa, Senatorska 15.

—(x)—

## DYREKCJA

# Jednorocznych wieczorowych kursów handlowych

## Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie

### zawiadamia interesowanych.

że nauka rozpoczyna się dnia 1 października b. r. o godz. 6-ej wieczorem w lokalu gimnazjum państwowego im. R. Traugutta ul. Kościuszki 19.

Wykładane będą: księgowość, korespondencja, nauka „handlu”, arytmetyka handlowa, geografia gospodarcza, towaroznawstwo, nauka o Polsce Współczesnej i pisanie na maszynie.

Zapisy przyjmuje i informację udziela codziennie od godz. 5 — 7 Sekretariat Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie (III Aleja 1. 54).

—0154

Losy I klasy Państwowej Loterii są do nabycia w wstymnej ze szczęścia kolektorki.

**Antoniego EGERA**

Częstochowa, I Aleja Nr. 14.

**GŁÓWNA WYGRANA POŁ MILJONA ŻŁ.**

Ceny losów: Czwierć losu 10, połowa 20 zł. cały 40. Co drugi los wygrywa 50

## ZAPISY

na Wieczorowe Kursy Żeńskie Dołączające

odbędzie się w dniach 14, 15 i 16-go września r. b. od godz. 6 do 8 wiecz. w lokalu Szkoły powszechnej (II Aleja Nr. 35).

## Towarzystwo Rzemieśniczo Okręgowe w Częstochowie

zawiadamia, iż w niedzielę dnia 12 b. m. odbędzie się uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę domu i szkoły rzemieśniczej przemysłowej przy ul. Kościuszki Nr. 21, która rozpocznie się nabożeństwem w kościele katedralnym o godz. 10-ej rano.

Na powyższą uroczystość Tow. zaprasza Cechy ze sztandarami, wszystkich członków i sympatyków. 0147

## TANIO I GUSTOWNIE

bilety wizytowe najnowszym piśmiem drukarskim F. Wilkoszewskiego. Po nabycieństwach, w których biał

## O budowę cegielni miejskiej.

Dzięki nieco pomyślniejszej konjunkturze, ruch budowlany zaczął się potrochu wzmagać i jest nadzieja, że na wiosnę przynajmniej roku ruchu budowlana wzmocni się do większych rozmiarów, już chociażby dlatego, że czynsz mieszkaniowy automatycznie wzrasta, no i dlatego, że przecież rząd dokłada wszelkich starań, by się budownictwo rozwijało, dając pożyczki etc.

Na drodze ku rozwojowi budownictwa stoi jednakże drożyzna materiałów budowlanych, a w pierwszym rzędzie cegły, która dzięki zjednoczeniu się tutejszych cegielni podkoczyla ostatecznie w cenie o 40 proc. Nieusprawiedliwiona ta zwykła wstrzymała w znacznym stopniu rozwój budownictwa. Wielu z budujących, między innymi także i Tow. „Ulen and Company”, sprowadziło cegły koleją z innych miejscowości i pomimo kosztów przewozu, sprowadzona cegła kalkuluje się jeszcze znacznie taniej od miejscowej.

Byłoby wobec tego wskazaniem, ażeby Magistrat, mając przecież dużo, a nawet bardzo dużo gliny własnej, tuż przy samej kolei i przy szosie za miastem, i to znakomitej gliny, wybudował nowoczesną cegielnię miejską o wydajności przynajmniej 5 milionów cegieł rocznie, oprócz dachówek, dren etc.

Cegielnia taka dalaaby zatrudnienie bezrobotnym, dostarczałaby tanią a dobrą cegłę dla inwestycji miejskich. Przyczyniłaby się do rozwoju budownictwa przez dostawę dobrej i taniej cegły ludności miasta Częstochowy i okolicy, a nawet wysyłałaby nadwyżkę cegły koleją do innych miast, z czego Magistrat miałby bezwzględnie pokazywać dochód. Najważniejszym byłoby jednak to, że cegielnia miejska regulowałaby ceny wyrobów ceglarskich i nie dopuszczała do nieusprawiedliwionych zwyczajów cen cegły. Grunt zaś miejski, zawierający znakomitą glinę, leży odłogiem już dziesiątki lat. L. K.

**Teatr „ODEON”**  
dodaje nad program:  
**WYSTAWA Rolniczo-Przemysłowa**  
w Częstochowie  
i Fragmenty z życia Częstochowy  
w czasie Wystawy.

## KRONIKA.

### Nabożeństwa na Jasnej Górze.

Wobec licznych zapytań z różnych miejscowości kraju, notujemy, że na Jasnej Górze, codziennie msze św. odbywają się kolejno od wczesnego rana do południa, w niedzielę zaś święta sumy odprawiane są w Wielkim kościele o godz. 10-ej i pół r., w razie zaś napływu pątników jednocześnie i na szczytynie klasztoru.

Cudowny Obraz Matki Boskiej Częstochowskiej odświeżany bywa codziennie na primaryj o godz. 6-ej r. do ukończenia ostatniej mszy św., t. j. do godz. 11—12-ej w południe, popołudniu zaś od godz. 3 m. 45 do 5-ej.

### Poswięcenie Szkoły Rzemieślniczej w Częstochowie.

Dzisiaj wieczorem odbędzie się akt poświęcenia kamienia węgielnego pod gmach Szkoły Rzemieślniczej przy ul. Kościuszki 21 i jednocześnie lokalu tymczasowego, w którym szkoła mieścić się będzie aż do ukończenia budowy nowego gmachu.

Uroczystość rozpocznie się nabożeństwem w kościele katedralnym o godz. 10-ej rano.

Po nabożeństwie wszystkie cechy rzemieślnicze udadą się na plac przy ulicy Kościuszki, celem wzięcia udziału w akcie poświęcenia kamienia węgielnego lokalu tymczasowej szkoły rzemieślniczej.

Zakończenie uroczystości odbędzie się o godz. 1 i pół po poł. w siedzibie Stow. Rzemieślniczo-Przemysłowego.

Doniosły w dziejach naszego miasta moment rozpoczęcia budowy Szkoły rzemieślniczej odbija się wdzięcznym echem

## DYREKCJA SZKOŁY HANDLOWEJ

STOWARZYSZENIA KUPCÓW POLSKICH  
w CZĘSTOCHOWIE

podaje do wiadomości zainteresowanych, że egzaminy wstępne do klasy przygotowawczej odbędą się w dn. 13 b. m. o godz. 9 rano. Lekcje rozpoczną się w dn. 15 b. m. o godz. 8 rano. Przytem nadmieniamy, że opłata za naukę dzieci urzędników w państwowych w klasie przygotowawczej będzie zwracana przez Skarb Państwa, jak za klasy specjalne (zawodowe).

0144

## Goście węgierscy w Częstochowie

Na Jasnej Górze powitał gości w węgierskim języku O. Marjan Toth. Wywieczka złożona z 37 osób zatrzymała się w „Polonji”.

Wywieczka przedstawicieli inteligencji węgierskiej w składzie 37 osób przybyła z Warszawy do naszego miasta w nocy z ub. piątku na sobotę i zamieszkała w hotelu „Polonia”. Wśród gości węgierskich znajdują się: pp. dr. J. Hayde, sekretarz stanu, prof. Tomcsanyi, red. E. Komlós, kompozytor K. Murgacs, wiceprez. węg. klubu turystycznego Geza Jasz, pułk. Marki i in. Wywieczkę towarzyszy z ramienia polskiego klubu turystycznego p. E. Huszarzewski.

W sobotę rano gości powitał przedstawiciel władz z prezydentem dr. J. Marchewskim na czele, poczem po spo-

życiu śniadania wywieczka udała się na Jasną Górę, gdzie powitał swoich współrodaków O. Marjan Toth, przemawiając w węgierskim języku.

Po nabożeństwie w kaplicy, podczas którego sekstet węgierski odpiewał kilka utworów religijnych, wywieczka zwiędziła skarbiec, bibliotekę i inne osobliwości klasztoru, wyrażając się z zachwytem o świątyni Jasnogórskiej.

Z klasztoru goście węgierscy podążyli na Wystawę, poczem powrócili do hotelu „Polonia”. Po obiedzie wywieczka węgierska wyjeżdża do Krakowa.

— 0 —

przez Ministerstwo Oświaty, 2 przez Magistrat m. Częstochowy i jedno powstało z własnych funduszy.

Spółceństwo miejscowe ma więc w dniu dzisiejszym wdzięczną sposobność poparcia materialnego pożyczkowej akcji miejscowego Koła Akademików.

### Zawody strażackie w Częstochowie.

Po ukończeniu zawodów strażackich w 17-tu okręgach powiatowych, na jakie podzielony jest Związek Straż pożarnych województwa Kieleckiego, stają do walki o nagrodę przechodnią w postaci srebrnego pucharu po 2 drużyny z każdego powiatu, które tak roku ubiegłego jak i bieżącego zdobyły na konkursach okręgowych pierwsze dwa miejsca. Zawody te odbędą się w Częstochowie w d. 12 b. m. na dziedzińcu koszar im. Pułaskiego w 3 Alei. Zawody poprzedzi uroczyste nabożeństwo, które odbędzie się na Jasnej Górze przed szczytowym ołtarzem o godz. 8 min. 30 rano, zawody zaś rozpoczną się zaraz po ukończeniu nabożeństwa.

Z okręgu Częstochowskiego pomierzą innymi Strażami stają do zawodów Straż Kłobucka, która w roku ubiegłym zdobyła puchar i walczyć będzie o zatrzymanie pucharu na rok następny.

**Posiedzenie Rady Miejskiej.** Pierwsze, powakacyjne posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się w dniach: 14 b. m. t. j. we wtorek o g. 7-ej wiecz. i 16 b. m. t. j. w czwartek o godz. 7-ej wiecz.

Porządek dzienny zapowiada:

1) Wniosek Magistratu w sprawie zażądania z Ministerstwa Robót Publicznych długoterminowej pożyczki w wysokości 150,000 zł. na budowę ulic Pod kute i Wesotej oraz inne dalsze roboty w celu zatrudnienia bezrobotnych,

2) Wniosek Magistratu w sprawie zażądania w Banku Gospodarstwa Krajowego długoterminowej pożyczki wekslowej w wysokości 617,000 zł. na budowę domu czynszowego dla robotników przy ul. Olsztyńskiej na Zawodziu w celu za-

## KURSY GIMNAZJALNE!!!

zostały uruchomione

Dostępne dla wszystkich, pragnących w krótkim czasie uzyskać maturę. Opłata nila. Na kursach Gimn. uczą wyłącznie wykwalifikowani profesore wie szkół średnich. Zapisy przyjmowane są codziennie w kancelarii przy ul. Kościuszki 24, II brama, i piętro od godz. 5 i pół do 6 i pół.

## Rozpoczęcie roku szkoln.

w Gimnazjum Związkiem.

Na zasadzie zezwolenia Ministerstwa W. R. i O. P. oraz Kuratorium Warszawskiego Gimnazjum Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich (Miedziana 27) rozpoczyna rok szkolny nabożeństwem, które odprawi ks. prefekt W. Mondry w Koscielu św. Jakoba w niedzielę, dnia 12 b. m. o godz. 10 rano. Normalna praca szkolna rozpoczyna się w poniedziałek 13-go b. m., o godzinie 8-ej minut 15 rano. o 151

trudnienia bezrobotnych.

Uchwały o zaciągnięciu pożyczek winny zapisać na dwóch kolejnych posiedzeniach przy obecności dwóch trzecich członków Rady.

**Akademia ku czci św. Stanisława Kostki.** Dzisiaj, w niedzielę, dn. 12 b. m. o g. 7 wiecz. w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) odbędzie się uroczysta akademija z okazji 200-rocznicy kanonizacji św. Stanisława Kostki, urządzona staraniem Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej w Częstochowie.

Na program złożą się: referat, śpiewy, deklamacje i sztuka w 3 aktach p. t. „Polska już wolna”. Cena biletów wejścia od 30 gr. do 1 zł.

Niewątpliwie na akademiję ku czci swojego patrona podążą nader liczne zastępy młodzieży, jak również i osób starszych.

**Zebrań kontrolne rezerwistów.** Ministerjum spraw wojskowych wydało okólnik w sprawie zebrań kontrolnych. Zebrania te mają się odbywać dla rezerwowców roczników — 1891, 1892, 1893, 1894 i 1896 w czasie od 15 października do 15 grudnia. Dodatkowe zebrania dla rezerwowców, którzy nie stawali w roku ubiegłym, a pochodzą z lat: 1890, 1895, 1836, 1897, 1899, 1900 i 1901 mają się odbyć od 13 — 15 grudnia.

**Zebrań kontrolne dla oficerów** z lat: 1886, 1887, 1888, 1889, 1890, 1891, 1892, 1893, 1896, 1898 i 1902 mają się odbywać 4 listopada, a dodatkowe zebrania kontrolne dla oficerów rezerwy 18 listopada.

**Rozwój chorób zakaźnych w Polsce.** Dane statystyczne za okres od 1 stycznia b. r. wykazują, że stan zdrowotny w Polsce, jeżeli chodzi o choroby zakaźne, bardzo się polepszył.

Epidemij ospy niema prawie zupełnie. Zdarzają się sporadyczne wypadki, których od 1 stycznia zanotowano 39. (O ile szczęśliwie jesteśmy pod tym względem od Anglii, gdzie ty godniowo notuje się do 100 zakażeń).

Tyfus plamisty zmalał. Do niedawna notowano do 150 wypadków tygodniowo, obecnie około 15. Tyfus brzusznym daje od 150—300 wypadków tygodniowo. Dyzenteryja, jako choroba sezonowa, dochodzi obecnie do 350 tygodniowo, odra około 500.

Największą plagą jest szkarlatyna, która w Warszawie daje obecnie około 30 zachorzeń dziennie. W innych miastach z wyjątkiem Lwowa (40—50 tygodniowo) zaślabnieć mało, a na wsiach niema ich prawie zupełnie.

Izolacja dzieci chorych na szkarlatynę doprowadzona jest do wielkich granic—90 proc. bowiem dzieci znajduje się w szpitalach, a 10 proc. w

### PODZIĘKOWANIE.

Komitet Budowy Kościoła w Rakowie, dziękuje serdecznie p. Dyr. Wystawy, Drodz. Józefowi, za pozwolenie sprzedaży Kwiatka i Kieszki na terenie wystawy. Dochód z „Kieszki 20” = 146 złotych, z Kwiatka 192 zł. — Sejmownym Paniom Dyr. Paradowskiej, Trochimowskiej, Zum. Buschowej, Wilkońskiej, Mekszównie, pp. nauczycielkom z Paniom z Solidacji za trudn. składam „Bóg Zapłać”.

Ks. NIEDZWIEDZKI.

3593

Na nowy rok szkolny ZESZYTY, BRULJONY, OŁÓWKI i wszelkie przybory szkolne Materjały Pisemne w największym wyborze poleca:

SKLEP „Gońca” Aleja 26.

Obsługa szybka i uprzejma.

domach prywatnych, dających gwarancję izolacji. Zorganizowano również na wielką skalę szczepienie zapobiegawcze.

**Jan Kiepura przybędzie do Częstochowy.** Jak się dowiadujemy, nasza europejska sława, artysta Opery Warszawskiej, p. Jan Kiepura, który został zaangażowany i świeci tryumfy w Operach Wiednia, Budapesztu, Pragi, Londynu, Berlina i Sztokholmu, o czym wspominaliśmy w „Gońcu”, zapowiedział w niedługim czasie swój występ w Częstochowie, dokąd przybywa na zaproszenie Komitetu Rodzicielskiego i Gimn. Państwowego im. H. Sienkiewicza.

Spodziewamy się, że miłośnicy śpiewu, którzy mieli możność słyszeć tego artystę ubiegłego sezonu w sali gimnazjalnej, z radością przyjmą tę artystę i wspieszą, udając wielkiego wirtuosa, a jednocześnie przyczynią się do powiększenia funduszy na potrzeby uczelni.

**— Ożywienie w częstochowskim przemyśle włókienniczym.** Ostatnio dało się zauważyć na tamtejszym rynku pewne ożywienie. — Fabryka „La Czestochovienne” należąca do konsorcjum francuskiego, otrzymała liczne zamówienia krajowe. Fabryka ta posiada przedziałnie, tkalnie, farbarnię, aptreturę bawełny, przedziałnie, tkalnie i wykończalnię juty. Fabryka ta, której zarząd znajduje się w Roubaix we Francji, ma kapitał zakładowy w sumie 20 mlj. franków i zatrudnia kilka tysięcy robotników. — Największym jej odbiorcą przedwojennym była Rosja. Prócz wspomnianej firmy otrzymały ostatnio nieco większe zamówienia firmy jutowe: „Stradom” i „Waia”. Zbyt ich obecny jest jednak znacznie mniejszy od przedwojennego. Wskutek ogólnego ruchu w przemyśle włókienniczym Łodzi, Bielsku, Tomaszowie, Białogostoku etc. — pracę obecnie również intensywniej częstochowskie przedziałnie wlny czasankowej, a to „Tow. Akc. Przemysłu Włókiennego” i firma francuska Motte, Meillassoux et Caullier.

**— Brak wody na placu pod jasnogórskim.** Podczas omduszenia, gdy w okolicach Jasnej Góry gromadzą się liczne rzesze pątników z całej Polski, ogólnie się daje we znaki brak wody na placu podjasnogórskim, gdyż z istniejących tam trzech studni, gdyż z istniejących jest czynna. Właściciele okolicznych domów przeważnie w czasie większych zjazdów pątników zamykają swe studnie w podwórzach, wobec czego włókiennicy, którzy przybyli na odpust furmankami, znajdując się w bardzo przykrem położeniu, gdyż nie mają gdzie napoić koni. — Podczas ostatniego odpustu w dniu 8 września, konie włókiennicy, trzymające całe mi godzinami bez wody, wprost padły ze znudzenia.

Byłyby rzeczą pożądaną, aby nasze władze miejskie zatroszczyły się o reparację wszystkich istniejących studni na placu podjasnogórskim.

**Z kino-teatrów.**

Teatr „Odeon” wyświetla wruszający do głębi dramat p. t. „Niechaj nas dziecko sądził...”. Są to tragiczne dzieje kobiety, w której życiu zachodzi konflikt miłości i obowiązku. W roli głównej piękna Lee Parry. — Na scenie przedostatnie występy doskonałych artystów: p. J. Sławskiego — piosenkarza, Charlie i Charlotte — duetu tanecznego i p. W. Derbicza — humorysty.

Teatr „Nowości” demonstruje niezwykle film p. t. „Księżniczka cygańska”. Jest to fascynujący dramat romantyczny, którego treść komplikuje się ciekawie przez pomyslową aferę.

Zarząd Stowarzyszenia „KOMITET RODZIELSKI” przy Gimnazjum Państwowym im. B. TRAUUGUTTA w Częstochowie, niniejszym zawiadamia, że **Ogólne Walne Zgromadzenie Członków** odbędzie się w dniu 13 października 1926 roku o godz. 6-ej po poł. w następującym porządku obrad:

- 1) Wybór Przewodniczącego Zebrania.
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Zebrania.
- 3) Sprawozdanie z działalności Komitetu za rok szkolny 1925-26 i odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej.
- 4) Wiadomości Zarządu o mianowaniu Członka Honorowego.
- 5) System pobierania składek członkowskich i preliminarz budżetowy na rok szkolny 1926-27.
- 6) Sprawa uzupełnienia Statutu Stowarzyszenia.
- 7) Wybór Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Zastępców.
- 8) Wolne wnioski.

**Okazja dla pp. Młynarzy!**

Jest do sprzedania filter ssący firmy „Seck” o osmiu rekawach. Można oglądać w ruchu w młynie 3075 B ci Piltz w Częstochowie.

W roli głównej, uroczą Aillen Pringle. — Na scenie ostatnie pożegnane występy doskonałego zespołu artystów pod dyrykcją p. Orlińskiego. Zespół występuje w arcykomicznym sketschu p. t. „Wojna z babami”.

Kino-teatr „Nowy” wystawia wiele interesujących film p. t. „Jak zostać gwiazdą filmową?” Dramat ten przedstawia tragiczne przeżycia kandydatów filmowych z przelisaami wytwórni. W roli głównej słynna Viola Dana. — Na scenie doskonały zespół artystów gra wesołą bombę p. t. „Pan dyrektor, to ja...”

**Chybilony zamach samobójczy**

**Kolner rzucił się pod pociąg, doznając poranienia głowy.**

W ub. piątek o godz. 8 ej m. 50 wiecz. policja zawiadomiona została przez żonę dróżnika, że obok przejazdu kiedrzyńskiego leży ciężko poraniony mężczyzna. Jak się okazało, był nim Józef Chrzanowski, kelner, lat około 40, zam. przy ul. Panny Marii 49, który, będąc mocno podchmielony, w celu samobójczym rzucił się pod przejeżdżający pociąg tak jednak szczęśliwie, że doznał tylko poranienia głowy. Niedośzłał samobójcę przewieziono do szpitala Panny Marii na kurację.

Przyczyna rozpaczliwego zamiaru narażenie nie została ustalona.

**— Czasy ciężkie, a ci piją!** Przejmujemy czasy ciężkie: wokół szerzy się niedza, głód i bezrobocie. Są jednak tacy, którzy ostatni grosz wydają na wódkę zamiast na kęs chleba. — Policja stale, sprząda zaś w soboty i niedziele, wzywająca liczne protokoły na pijaków. W dniu wczorajszym protokoły za opilstwo spisane zostały na: Józefa Czesnego (baraki na Stradomiu), Franciszka Wajsa (św. Rocha 11) oraz Bartłomieja Tonkowskiego (Zawodzie, Marysia 7).

**— Kurs walut.** W dniu 4 br. oddział dolarowy Banku Polskiego opłacił: dolar—8 zł. 94 gr., frank francuski—25 zł. 60 gr. za 100, frank szwajcarski—173 zł. 80 gr. za 100.

**Dr. med. Adam Wolberg**

powrócił i ordynuje w chorobach skórno-wenerycznych od godz. 3 — 7 po poł. Częstochowa. Kościuszki Nr. 1, i piętro front.

**FABRYKA MASZYN ODLEWNIA ŻELAZA i METALI B-cia KANCZEWSKY S.A.**

Częstochowa, Ogrodowa 51-53

Pędnie. Maszyny ceramiczne, Praszy (sztanse) żelazne i mechaniczne, Odlewy żelazne do 3000 Kg. w jednej szt.

Kompletne urządzenia fabryk do wyrobu beczek cementowych.

**Park Rozrywkowy**

**Ostatnia Ludowa Zabawa** w niedzielę, dnia 12 bm. o godz. 3 pp. Wejście bezpłatne. Wiele niespodzianek. Fanty, fajerkwerki, biustki etc.

**LEKARZ DENTYSTA DOROTA LEJZEROWICZÓWNA** CZĘSTOCHOWA, II ALEJA Nr. 39

przyjmuje od godz. 9-ej do 7-ej wieczorem.

**Ogłoszenie.** Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. II-go pow. Częstochowskiego, Józef Solarczyk, zam w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 5a, ogłasza, że w dniu 17-go września 1926 r., od godziny 10-ej zrana w Częstochowie, przy ul. Podmie Nr. 17, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Józefa Szwarcza, a mianowicie: Mebli domowych, Ocnarzych, za zł. 890.

Dnia 26 sierpnia 1926 r. Komornik sądowy JÓZEF SOLARCZYK.

**Największy w Polsce skład futer i Konfekcji futrzanej**

**S. Karmazyn** Warszawa, Miodowa 20. Telef. 61-45. 37-36.

prosi uprzejmie S. Kliłentelę o zwiedzenie swego bogato zaopatrzonego magazynu

**MODELE 1927 R.** Wykonuje się wszelkie roboty wchodzące w zakres kuśnierstwa. PRZYJMUJĄCE PIERWSZORZĘDNE. CENY KONKURENCYJNE.

**UWAGA: Prosimy dokładnie zapamiętać adres:**

**S. KARMAZYN, Miodowa 20**

**SZKOŁA TANCÓW** art. bal. K. Kosteckiego

UL. WĄSZYŃSKA D. JASNA 49, 3-ci dom od ul. KOŚCIUSZKI.

Uczy w kompletach i oddzielnie. Zapisy na kursy I—II i modnych tańców codz. od 10 r. do 9 w. Lekcje ogólnopracyczne w czwartki, soboty, niedziele i święta od 7 wiecz. 942

**Kursa Maturalne i Doksztalcające** w zakresie Klas 4 i 6 typu matematyczno-przyrodniczego

Przyjmują zgłoszenia kandydatów i kandydatek w gmachu Męskiego Seminarjum Nauczycielskiego (ul. Jasnogórska L. 34a) codziennie od godz. 6 do 8 i pół wieczorem

Kurs łaciny będzie prowadzony osobno. Dla pp. wojskowych i urzędników państwowych znaczne ulgi w opłacie czesnego. 3509

**SZKOŁA WYCHOWAWCZA STANISŁAWY LIGĘZOWNY, ul. Kościuszki 9.**

Przyjmuje opłaty dzieci od lat 3. — Przygotowanie dzieci do klasy I szkół średnich. Kancelaria otwarta codziennie przed świąt i niedziel od godz. 10 do 12 i od 4 do 6 pp. 092

**ROZPOCZĘCIE ZAJĘĆ 15 WRZEŚNIA.**

**NAWET ZUPEŁNIE ŁYSI** mogą odzyskać w Włoszeniu i gęste włosy, jeśli zastosują natychmiast Balsam „Radio-Capilli” usuwający przyczynę włosów (główną przyczyną jest anemja, rozwinięcie się włosów i bez Chromu od awitamin. Do nabycia w składkach aptecznych p. t. „Radio-Capilli” pobudza do życia obumarłe cebulki Neulde, Popławskiego, Rozencwajga, Żelazka, Orłowskiego, meta. i pign. Tamto. Krem rozprężający włosy, polshilwej cerze i węgrom. Dostawiający po goleniu, jako balsam mający nastęrek. 0143

Wykintne palta łokowe, karakulowe i t. p. oraz futra męskie najnowszych modeli

**WYKONYWA PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA FUTER J. Goldstein**

Częstochowa, II Aleja 20 w podwórzu

**PRZYJMUJE WSZELKIE OBSTALNO O 20 PROCENT TANIEJ.**

**PRACOWNIA TRUMIEN FRANCISZKA IWANŃSKIEGO**

w Częstochowie, ul. Krakowska № 15 (naprzeciw kościoła Św. Rodziny)

Poleca duży wybór trumien i wienców oraz wyjątkowe karawany ozdobne na gumkach. Ceny przystępne: trumna dla zwyczajna od 10 zł., debowa kilowana z żelaznym okuciem 80 zł.

**ZALATWIA POGRZEBY ZA GOTÓWEC I NA RATY.**

**Dobry buchalter-korespondent** Człowiek solidny lecz skromny, h wymaga

**Otrzymać posadę**

Oferty „Gońiec” dla „S”

Pomimo odcroczenia szkół nie zwlekajcie! Unikniecie braków i łoku kupując zaraz

**PODRĘCZNIKI** W KSIĘGARNI

**ANTONIEGO EGERA** CZĘSTOCHOWA, ALEJA I Nr. 14.

**Sprostowanie.**

W odpowiedzi na artykuł z dnia 7-go b. m. „Obrzydnie oszustwa tytoniowe”. Nijniejszym komunikuje, że cała wolna strata na tytoniu zabrany wynosiła zł. 32 gr. 50, za 350 gram. 3581

**J. DZIUBEK.**

**Do sprzedania b. tanio**

domy z ogrodami duże i małe, z wolnymi sklepami i mieszkaniami. Place, gospodarki, ziemia na morgi, przy klasztorze, oraz sklepy i mieszkania. Wiad. Wiel. Rynek 8 Sygodziński. 3571

**NOWOŚĆ!**

zdzicia wewnętrznych urządzeń szaf Fabrycznych maszyn w pełnym biegu a także wszelkiego rodzaju, wielki specjalnym aparatem przyjmując zamówienia w miejscu i na wyjazd. Fotografia Artystyczna „Stella” Aleja 35 (naprz. pociąg)

**Potrzebna** panią kuchnia do uzupełnienia dziecka. Wiad. Zielona 9. 3565

**Kaucjonowane Biuro „RENOMA”**

Kościuszki II (pół Aleji) Tel. 418

**PIŚMA KRAJOWE I ZAGRANICZNE** w obrotach i poje dyżko

**POŚREDNICTWO HANDLOWE** kupuje i sprzedaje nieruchomości.

**BILETY LOTERJI PAŃSTWOWEJ** KATY KAPITAŁOWE INFORMACJE HANDLOWE 0004

**Potrzebna** spólnicza panna lub wdowa bezdzietna z gotówką około tysiąc złotych lub więcej do założenia biura handlowego w mieście i udziałem przy pracy dochód będzie około 300 zł. miesięcznie. Oferty ze szcze gółami do Sklepu Gońca dla S. P.

**Do wynajęcia** frontowe szopy przy ul. Kościuszki 14 m. 1 ul. Wieluńskiej 14 m. 1 1026

**Owoce** do sprzedania Dąbrow skiego 15 3596

**Złota** legitymacja Kasy Chorych № 7460 na imię Heleny Węrowskiej 1028

**Samochód** 4 osobowy ciemno-wiśniowy sprzedam Cena przystępna Plotkórk Leona 2 1029

**Pokój** umeblovany z oddzielnym wejściem potrzebny Oferty w Gońcu pod R. O. 3578

**Plac** na Zawodiu przy ul. Piłkowskiej sprzedam. Wiad. Zawodzie Dzielna 5 Jamrozka 3579

**Chłopak** przyjmuje do praktyki fryzjer 27 p.p. 3598

**Dom** z ogrodem, trzema sypialniami 28 ubikacji sprzedam całość lub połowę Barbary 28 3566**Domek** na Stradomiu przy ul. Brzezińskiej 18 i sprzedam natychmiast Zgłoszenia Nowo-Kielecka 26 Karol. 3569**Akuszerka** Jakubowska przeprowadziła się z kliniki potoczniejszej ul. Jasna w III Aleji № 57 Przyjmuję zamówienia i udziela porad dla niesamolnych ustępstwa 3599

**Do sprzedania** domy z ogrodami i do 3 tys. zł., place do budowy, sklepy mieszkalna restauracja, składnię w dobrym punkcie gospodarki, ziemia namorgi. Wiad. Aleja 28 Kowalski. 1027

**Profesor** matematyki przypisania do matury oraz do wszystkich klas szkół średnich z matematyki i łaciny. Kościuszki 35 m. 6 II piętro. 2647

**Pokoju** z kuchnią poszukuję do wynajęcia zaraz. Zgłoszenia do Gońca pod „M” 1019